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VII z kolei Dni M arklow ic zainaugu
row ane zostały ju ż  w  piątek 3 1 m aja br. 
sym b o liczn y m  przekazan iem  klucza do 
bram  G m iny najm łodszym  m ieszkańcom  
M arklow ic przez w ójta  gm iny Tadeusza 
Chrószcza. Zanim  jednak  to się  stało, barw 
ny korow ód przeszedł ulicą W yzw olenia 
prezentując się  m ieszkańcom  i w ładzom  
gm iny M arklow ice.

Pom ysłów , ja k  przed rokiem , nie b ra
kow ało. N iektórzy tow arzyszący m łodzie
ży opiekunow ie, rów nież w  przebraniach, 
d o sk o n a le  w k om ponow ali s ię  w  g ru p ę  
przebierańców , zachęcając do  zabawy.

N a czele  korow odu  podążał herbow y 
lew  M arklow ic, a  tuż  za  nim  gm inna o r
k iestra  dę ta . N ajm łodsze dziec i na jchę t
niej w ciela ły  się w postac ie  ze  znanych 
im  bajek , a w śród nich  nic zab rak ło  oczy
w iście  i sm erfów . W kolorow ym  p o ch o 
d z ie  sz ły  rów n ież  bardzo  m łode ślubne 
pary. A sko ro  m am y czas m undia lu , w raz 
z  korow odem  przem ieszczały  sic  dw ie o l
brzym ie p iłk i w ykonane z balonów . Jed 
na, z łożona z  balonów  b iało-czerw onych 
sym bolizow ała  barw y narodow e, a  druga
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VII Dni Marklowic

XLVI Sesja Rady Gminy Marklowice 
23 maja 2002 r.

Radni omawiali funkcjonowanie marklowickich placówek 
oświatowych. Działalność szkół w roku szkolnym 2001/ 
2002 przedstawili ich dyrektorzy. Szczególnie podkreśla
no fakt dobrej oceny SP nr 1 .2  i 3 oraz przedszkola w tzw. 
zewnętrznym mierzeniu jakości szkoły.
Radni po zapoznaniu się i dyskusji nad sprawozdaniem z 
działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Marklowicach 
w 2001 r. jednogłośnie zatwierdzili sprawozdanie.
Rada Gminy po omówieniu tematu dotyczącego podłą
czenia prywatnych posesji do kanalizacji sanitarnej przy
jęła stanowisko następującej treści: "Właściciele nieru
chomości zabudowanych budynkami oddanymi do użyt
kowania lub będącymi w budowie, ale posiadającymi wy
konany zbiornik bezodpływowy zgodnie z pozwoleniem 
na budowę - zobowiązani s ą  wnieść odpłatność z tytułu 
wykonania przez Gminę Marklowice przyłącza kanalizacji 
sanitarnej w kwocie 1.000 zł netto - z możliwością walory
zacji na podstawie wskaźnika cen i usług konsumpcyj
nych. Z każdym właścicielem nieruchomości należy za
wrzeć umowę cywilno-prawną określającą szczegółowe 
warunki podłączenia I opłaty".
Radni przyjęli plan pracy Rady Gminy Marklowice na okres 
od czerwca do września br. w związku z przesunięciem 
wyborów samorządowych na październik br. Do końca ka
dencji odbędą się jeszcze trzy sesje: w czerwcu tematem 
sesji będzie kultura i wychowanie w trzeźwości oraz dzia
łalność Komisji Antyalkoholowej, w sierpniu omawiany 
będzie stan bezpieczeństwa w Marklowicach oraz podsu
mowana zostanie "Akcja Lato 2002". Na sesji wrześnio
wej przedstawione będzie wykonanie budżetu za pierw
sze półrocze 2002 r. i będzie to sesja kończąca działal
ność II kadencji Rady.
Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:
■  Unieważnienia przetargu nieograniczonego dla wy
boru banku mającego realizować obsługę bankową Gminy 
Marklowice (unieważniono, ponieważ nie wpłynęła wyma
gana ustawowo liczba, co najmniej 2 ofert - złożono tylko 
1 ofertę).
■  Udzielenia zamówienia z wolnej ręki na obsługę ban
kową budżetu Gminy Marklowice. Obsługę będzie prowa
dził ING Bank Śląski w Wodzisławiu Śl.
■  Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2002 r. Na 
podstawie pisma ministra finansów oraz pisma Śląskie
go Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach zwiększono do
chody i wydatki Gminy o kwotę 77.748 zł.
■  Zmian w załączniku do uchwały Rady Gminy Marklo
wice z dnia 11.09.2000 r. dotyczącej regulaminu określa
jącego niektóre zasady wynagradzania za pracę oraz do
datków do wynagrodzenia i nagród nauczycielom zatrud
nionym w oświatowych jednostkach organizacyjnych 
Gminy Marklowice.

żółto-niebieska barw y m arklo- 
w ickicj Polonii.

Specjalnie pow ołane na tę 
okazją ju ry  dokonało oceny naj
ciekaw szych pom ysłów  i p rzy
znało cztery rów norzędne m iej
sca: za „Stonogę" w w ykona
niu uczniów SP n r 1, „M undial" 
i „Targow isko” w  w ykonaniu 
u czn ió w  g im n az ju m  o raz  za 
„K rasnali”  dzieciom  z p rzed 
szko la . W yróżn iono  p o n ad to  
c a łą  g ru p ę  z  p rz e d s z k o la .

n iew ska  i P rzem ysław  T esar- 
c z y k .z  1987-88 Iw ona Bielesz 
i A rk a d iu sz  Kość, z  1985-86 
K o rn e lia  M a r e k  i D a m ian  
C zy ż , z  1972-84 W e ro n ik a  
P r z y c z y n e k  i K r z y s z to f  
S k o ru p a , z  1971-58 B ogdana 
C ie p la k  i M a c ie j C ie p la k , 
rocznik 1957 i starsi E w a W in
k le r  i C zesław  Pelc. N ajlep
szym  puchary i nagrody w rę
c z a li  p rz e d s ta w ic ie le  w ład z  
g m in y  z  w ó jtem  T adeuszem
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uczniów  z SP nr 2 i SP nr 3. 
P odobał s ię  ró w n ież  pom ysł 
„G im nazjaliści - 50 lat później" 
o raz  „M łode pary ślubne” z  SP 
nr 1. Rozwiązanie barwnego po
chodu nastapiło  w  szkole SP nr
I , gdzie młodzież obejrzała pro
gram iluzjonistyczny „Tajem ni
ce iluzji” w  w ykonaniu ukraiń
skiej grupy.

W  sobotę rankiem  odbył się 
otw arty  B ieg U liczny o  Puchar 
W ójta G m iny M arklow ice, w 
k tórym  w zię ło  u dz ia ł p raw ic 
trzysta  osób. N ajm łodsi je g o  
uczestnicy  - siedm iolatkow ie - 
tym  razem  biegali na obiekcie 
zam kniętym , który obecnie sta
nowi teren przejęty od kopalni 
„M arcel” . W śród najm łodszych
I m iejsce zajął Paw eł S osna  i 
S y lw ia  M o lito r . Z  ro czn ik a  
1993-94 najlepsza była A lek
s a n d ra  S o sn a  i B a rto sz  N a- 
ezyńsk i, z  1991-92 M ag d a le 
na  W yleżoł i M arc in  C iep lak , 
z  1989-90 M a g d a le n a  B u d -

Chrószczem  na czele.
N a p la cu  za  b u d y n k iem  

U rzędu Gm iny przez dwa dni 
św iętow ano VII Dni M arklo
w ic. W  sobotn ie  popołudnie, 
zanim  w ystąpił kabaret „Baba 
z chopcm ” oraz duet akorde
onow y „V ico "  - m ożna było 
zw iedzić w ystaw ę drobnego in
w entarza, a przy okazji zasię
gnąć fachowej porady od m ar
klow ickich hodowców. W tym 
czasie czynne były stoiska ga
stronom iczne.

Podczas festynu nic zapo
m niano też o dzieciach. Dla nich 
p rzygo tow ano  dm uchany za
mek i akumulatorowe sam ocho
dziki. Przez cały czas czynne 
były karuzele.

W ieczorem  natomiast okla
sk iw ano znany z  m uzyki bie
siadnej zespół „Baycr Fuli” .

Dni M arklow ic były rów 
nież okazją  do zaprezentow a
nia się Koła G ospodyń i chóru

Dokończenie na stronie 3
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Niecodzienna uroczystość
13 maja br. w Urzędzie Gminy Marklowice miała miejsce nieco

dzienna uroczystość. W tym dniu bowiem, wójt gminy Tadeusz 
Chrószcz w imieniu prezydenta RP wręczył Wasiłowi Czołakowowi 
akt nadania obywatelstwa polskiego.

Wasił Czołakowjest mieszkańcem Marklowic od 1983 roku, a to 
za sprawą poślubienia Marklowiczanki. Urodził się w Bułgarii w 
miejscowości Primorsko nad Morzem Czarnym O polskie obywa
telstwo wystąpił w marcu 2000 roku.

VII Dni Marklowic

Udzielono absolutorium
W dniu 12 kwietnia br. Rada Gminy Marklowice udzieliła Zarzą

dowi Gminy jednogłośnie absolutorium z wykonania budżetu za 2001 
rok.

Absolutorium w myśl ustawy o samorządzie gminnym, udziela 
Rada Zarządowi Gminy corocznie, po pozytywnym zaopiniowaniu 
sprawozdania z wykonania budżetu przez Komisję Rewizyjną Rady 
Gminy i Regionalną Izbę Obrachunkową w Katowicach.

Pieniądze na azbest
Urząd Gminy Marklowice informuje, żc istnieje możliwość uzy

skania dotacji w wysokości 70 proc. na unieszkodliwienie wyrobów 
zawierających azbest.

Oferta dotyczy głównie właścicieli posesji, na których planuje się 
rozbiórkę pokryć dachowych i elewacji wykonanych z płyt azbesto
wo-cementowych.

Zgłoszenia planowanych robót w powyższym zakresie na 2003 
rok prosimy kierować do Urzędu Gminy Marklowice. Dodatkowe 
informacje można uzyskać pod nr telefonu 455-00-17.

Druga prelekcja
Towarzystwo Miłośników Marklowic było organizatorem d ru 
giego z cyklu spotkań poświęconych historii M arklowic, a 
jego tem atem  wiodącym były M arklowice w okresie II woj
ny światowej.

21 maja br. o godzinie osiemnastej ponad 40 osób zgromadziło 
się na antresoli w sali sportowej przy SP nr I. by zapoznać się z 
dziejami Marklowic. Niektórzy świadkowie tamtych dni uzupeł
nili swoimi przeżyciami przedstawioną historię naszej miejsco
wości.

Ciekawa, zilustrowana foliogramami przedstawiającymi fotogra
fie i mapy Marklowic z lat II wojny światowej prelekcja, wzbudziła 
żywe zainteresowanie słuchaczy. Józef Kłosok prezes TMM w 
przygotowanym przez siebie materiale przedstawił Marklowice w 
pierwszych dniach wojny, a następnie codzienne życic Marklowi- 
czan w okresie okupacji. W prelekcji nic mogło zabraknąć również 
opisu losów niektórych Marklowiczan wcielonych w tamtym cza
sie do wojska niemieckiego i ich historii na frontach II wojny świato
wej. Słuchacze mogli zapoznać się z losami naszych mieszkańców 
w Katyniu i na Wschodzie. Na zakończenie przypomniano nazwi
ska Marklowiczan - ofiar, których dzieje życia splotły się z II wojną 
światową.

barwnym upierzeniem.
Po południu „Akropolis" 

próbował greckimi przebojami 
o słonecznej plaży rozgonić 
chmury nad Marklowicami, co 
się udawało tylko na kilka mi
nut.

Pomimo nic najlepszej po
gody frekwencja na festynie do
pisała. a to za sprawą organiza
torów, którzy zabezpieczyli 
wiele miejsc siedzących pod 
dużymi parasolami. Atmosferę 
poprawił Jan Cichy występu
jąc ze swym zespołem „Globe
trotter Dixieland Band” śpiewa-

jąc „Marklowicki walczyk”, a 
później specjalny utwór, napi
sany dla marklowickiej jede
nastki Polonii Marklowice.

W bogatym repertuarze 
utworów, prezentowanych  
przez poszczególne zespoły, 
każdy mógł znaleźć coś dla sie
bie. Po występie jazzowym był 
jeszcze występ zespołu „Abra- 
cadabra” i zespołu „Babylon" z 
przebojami „Boncy M".

Wesoła zabawa trwająca 
do późnych godzin nocnych 
kończyła  tegoroczne Dni 
Marklowic.
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Wójt gminy Tadeusz Chrószcz w imieniu prezydenta RP wręczył 
Wasylowi Czołakowi akt nadania obywatelstwa polskiego.

Dokończenie ze strony 2
„Spójnia". Największym uzna
niem w sobotni wieczór cieszył 
się jednak komendant straży 
pożarnej z Kopydłowa, który 
wystąpił ze swoją grupą w pro
gramie „A my na luzie". Zna
komity humor przez kilkadzie
siąt minut bawił uczestników 
festynu. Po programie miejsco
wi strażacy zrobili sobie pa
miątkowe zdjęcie z kopydłow- 
skim komendantem.

Zarówno w sobotę, jak i w 
niedzielę w SP nr I odbywały 
się równolegle Dni Otwarte

Diabetyków. Bezpłatnie bada
no poziomu cukru we krwi. 
Była też możliwość porozma
wiania z Renatą Wcihbcrg, spe
cjalistą z dziedziny uzależnień.

Ostatnim punktem sobot
niego programu był koncert ze
społu „Duo-Vocal & Sax".

W niedzielę od południa 
można było dalej zwiedzać 
wystawę drobnego inwenta
rza, na której w ystaw iono  
wiele odmian kur i królików. 
Były również gołębie, bażan
ty i papugi, przyciągające  
wzrok zwiedzających swym
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Można nabyć działki
W m aju br. odbył się w  U rzędzie G m iny przetarg na sprze 

daż czterech nieruchom ości pod budow nictw o m ieszka
niow e. Dw ie działki zosta ły  sprzedane, a  pozostałe  dw ie Zarząd 
G m iny postanow ił sprzedać w  drodze II przetargu pozostaw iając 
cenę w yw oław czą bez zm ian (z  pierw szego przetargu).

ZARZĄD GMINY MARKLOWICE

ogłasza II przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż pra
wa własności oraz użytkowania wieczystego 

nieruchomości pod budownictwo mieszkaniowe

Działki położone są w obrębie Marklowice Dolne; przeznacze
nie w planie miejscowym: K26M2 - strefa mieszkaniowo - 
usługowa z przewagą zabudowy jednorodzinnej.

1. działka nr 803/16 o pow. 0,0728 ha. KW nr 51674-W. wła
ściciel: Skarb Państwa - Gmina Marklowice w użytkowaniu 
wieczystym. Cena wywoławcza: 7.100 zł;

2. działka nr 802/16 o pow. 0,0813 ha, KW nr 51674-W, wła
ściciel: Skarb Państwa - Gmina Marklowice w użytkowaniu 
wieczystym. Cena wywoławcza: 7.900 zł.

Ustala się wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej.

Postąpienie nie może wynosić mniej niż 1% ceny wywoław
czej, z zaokrągleniem do pełnych dziesiątek złotych.

Przetarg ustny odbędzie się 18.07.2002 r. o godz. 10.00 w sali 
205 siedziby Urzędu Gminy Marklowice w Marklowicach przy 
ul. Wyzwolenia 71. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest 
wpłacenie wadium do dnia 15.07.2002 r. na konto Urzędu 
Gminy Marklowice w ING Banku Śląskim S.A. w Katowicach 
o/Wodzisław Śl. nr 10501403-0402466569.
Wadium zwraca się niezwłocznie po odwołaniu lub zamknię
ciu przetargu. Wadium wpłacone przez osobę, która wygra 
przetarg zaliczone zostanie na poczet ceny nabycia. Jeżeli 
osoba ustalona jako nabywca nie stawi się bez usprawiedli
wienia w ustalonym przez organizatora przetargu miejscu i w 
terminie zawarcia umowy, organizator może odstąpić od za
warcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. 
Cena osiągnięta w przetargu stanowi cenę nabycia, płatną 
jednorazowo nie później niż do dnia zawarcia umowy nota
rialnej. Przetarg może być odwołany zgodnie z § 2 ust. 4 roz
porządzenia Rady Ministrów z dnia 13 stycznia 1998 r. 
Nabywca ponosi koszty sporządzenia umowy notarialnej.

Szczegółowe informacje o przedmiocie przetargu można 
uzyskać w Wydziale Infrastruktury Technicznej i Rozwoju 
Urzędu Gminy Marklowice, ul. Wyzwolenia 71, pok. 302, tel. 
455-00-17, od poniedziałku do piątku w godz. od 8.00 do 
14.30.

Na razie bez rezultatu

Ogłoszony przez Zarząd G m iny przetarg na sprzedaż nieru
chom ości w raz z  Zam cczkicm  oraz nieruchom ości przezna

czonej pod budow ę stacji benzynow ej w  M arklow icach nie przy
niósł rozstrzygnięcia ze w zględu na brak oferentów.

W  najbliższym  czasic Zarząd Gm iny ponow nie rozpatryw ał bę
dzie zasady sprzedaży tych nieruchom ości.

Została zakończona inwestycja obejmująca wykonanie kanalizacji 
sanitarnej i przepompowni ścieków w Marklowicach

Teraz realizacja 
kolejnego etapu

24 kw ietnia br. została z a 
kończona inw estycja określana 
jak o  O czyszczenie rzeki O dry 
poprzez  regulację gospodarki 
ściekow ej zlew ni rzeki Leśnicy 
i O dry na terenie G m iny M ar
klow ice - zachodnia strona ul. 
W iosny Ludów I i II etap, obej
m ująca w ykonanie kanalizacji 
sanitarnej i przepom pow ni ście
ków. O prócz  środków  z U nii 
Europejskiej, zgodnie z  pism em  
U rzędu W ojew ódzkiego w  K a
tow icach. budżet państw a bę 
dzie dodatkow o partycypow ał 
w  kosztach realizacji tego za 
dania w  w ysokości 465.555 zł.

Teraz m ożna przystąpić do 
k o le jn e g o  e tap u  in w e s ty c ji , 
czyli w ykonania podłączeń do 
posesji.

W p o ło w ie  m a ja  br. w 
S zk o le  P o d staw o w ej n r 3 w 
M ark low icach  odbyło  się  spo 
tkan ie  z  m ieszkańcam i M ar
k lo w ic  z  re jonu  u lic  O rlej i 
W a n tu ły , k tó ry c h  p o s e s je  
p o d łączone  zo stan ą  do  kana
lizacji san itarnej.

N a spo tkan iu  w ójt gm iny 
T adeusz C hrószcz  szczegó ło 
w o p rzed staw ił p ro jek t o raz  
p ro p o n o w a n e  z a sa d y  p a r ty 
cypacji w łaśc ic ie li posesji w 
k o sz tach  w y k o n an ia  p rz y łą 
cza do kanalizacji.

W n a jb l iż s z y m  c z a s ic  
o g ło s z o n y  z o s ta n ie  te rm in  
p o d p isy w an ia  um ów  z w ła 
ścic ie lam i posesji, dla których 
w y k o n y w an e  będą p rzy łącza  
do  k an alizacji san itarnej.

Część środków z 
amerykańskiej dotacji

Rozstrzygnięto przetarg 
na w ykonanie remontu 

dachu w  budynku Przedszkola 
Publicznego w  M arklowicach.

Roboty dachow e polegają
ce  na w ykonan iu  oc iep len ia , 
w ym ianiu  konstrukcji w iężby 
dachu i w ykonaniu pokrycia z 
blachy powlekanej dachówkowy

- podobnej wykonywał będzie 
Zakład Budowlany z Żor.

Koszt tej inwestycji wynie
sie netto ok. 75 tys. zł. Dzięki 
staraniom  władz Gm iny część 
tej kw oty w wysokości 3 tys. 
doi. pokryta zostanie z  am ery
kańskich środków Central Eu
ropean Linkage Program.
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Ponad pół tony aluminium
Tym  im ponującym  w ynikiem  - zebra

no 550 kilogram ów  alum iniow ych 
puszek - zakończyła się trw ająca przez cały 
rok szkolny akcja ekologiczna polegająca na 
zbiórce surow ców  wtórnych, prow adzona w 
m arklow ickicj podstaw ów ce i gim nazjum . 
U czniow ie do  końca m aja br. zebrali 33 tys. 
alum iniow ych puszek.

C e le m  p ro w a 
dzonej akcji było in
sp iro w a n ie  k la s . 
u c z n ió w  o ra z  n a 
u czycie li do p la n o 
wania i realizowania 
w łasnych, lokalnych 
program ów  edukacji 
ekologicznej, a przez 
to rów n ież  konkre t
nych działań przyno
szą c y ch  w y m ie rn e  
ekologiczne korzyści.

U czn io w ie  "re- 
kordziści'’, którzy do 
zbiórki zaangażowali 
całe rodziny i swoich 
z n a jo m y c h  z e b ra li  
naw et do 4 tys. p u 
szek. ja k  np.: Kasia
Kosmala oraz Anita G awcłczyk. W  Szkole 
Podstawowej n r 1 w yróżniła się w  zbiórce 
klasa IV  a. której w ychow aw czynią jest Bar
bara Polończvk.

Akcję zbiórki trwającą w  szkole ju ż  trzeci

rok prowadzi Bożena Szlufik. - Te specjalne 
lekcje ekologii pozw alają zrozumieć uczniom, 
dlaczego warto dbać o czyste środowisko. 
Uczniowie w praktyce wyrabiają w  sobie na
wyk sprzątania, wiedzą, co z  poszczególnymi 
surowcami wtórnymi zrobić  - w yjaśnia B oże
na Zawiasa, dyrektor SP n r I . A Bożena Szlu
fik dodaje: - Uczniowie zbierają puszki nie tyl
ko w  swoim najbliższym otoczeniu, ale rów-

nież przywożą j e  z  wycieczek czy różnych wy
jazdów . Zainteresowanie akcją je s t  bardzo 
duże. Dzieci ju ż  deklarują, że podczas wakacji 
będą gromadziły ten cenny surowiec, jakim  jest 
aluminium.

Ekologiczny tydzień
W  d n iach  od 15 do  20 kw ie tn ia  br. w  Szko
le P odstaw ow ej n r  1 w M ark lo w icach  o d 

był się cykl im p re z  i z a ję ć  zw iąz a n y ch  z 
D niem  Z iem i. Było to  ta k ż e  podsum ow  a 
n ie  c a ło ro cz n e j p ra c y  u czn ió w  i n a u cz y 
cieli na  rzecz  ś ro d o w isk a .

Szkoła stara się propagow ać wśród 
uczniów  zdrow y i ekologiczny tryb 

życia, dbałość o  stan naszego środow iska, 
tak, aby nie były to tylko działania na pokaz 
i od "św ięta”, ale naw yki, które uczniow ie 
w niosą w  późniejsze życie. Z ałożenia  tej 
działalności znalazły się w  program ie eduka
cji ekologicznej opracow anym  w  SP nr 1.

U czn io w ie  k la s  IV  pod k ie ru n k iem  
K rzysztofa Tomasa "Szukali w iosny". Wy
konali pracc plastyczne w  formie palet m a
larskich, w ykorzystując m ateriały i środki, 
które dała natura, np.: piasek, liście, szysz
ki, itp. N atom iast uczniow ie klas V mogli 
wykazać się zdolnościam i plastycznym i w y
konując plakat o  tem atyce ekologicznej. Naj

trudniejsze zadanie czekało uczniów klas VI. 
Dla nich został przygotow any test ekologicz
ny, w którym  m ogli spraw dzić sw oje w iado
mości nabyte w  szkole.

Podsum owaniem  ekologicznego tygodnia 
była sobota 20 kwietnia. W tym  dniu ogłoszo
no w ynik i konkursów  i testu . N ajw iększą  
atrakcją był pokaz m ody ekologicznej uczniów 
i n au czycie li p rzygo tow any  przez Tatianę 
N ow ak i Krzysztofa Tomasa. Prezentow ano 
stroje w ykonane z  surow ców  wtórnych, któ
re m ożna znaleźć w każdym  dom u. U cznio
wie zaprezentowali bardzo starannie i pom y
słow o w ykonane kreacje.

Rów nież w  tym  dniu odbył się przem arsz 
uczniów  SP n r 1 do  U rzędu Gminy. Tam od
czytano "przyrzeczenie m łodych ekologów" 
oraz obiecano, że liczne hasła z plakatów  i 
transparentów  będą w drażane w  życie.

Uczniowie Kółka Ekologicznego zasadzili 
w okół szko ły  drzew ka. N ieste ty , k to ś  też 
chciał żyć ekologicznie i kilka dni później, a 
raczej nocy drzew ka znikły.

Z życia
Szkoły Podstawowej nr 1

®  2 1 m arca w  Dniu W agarowicza, wbrew 
tradycji uczniow skiej, 56 uczniów  szko
ły stanęło do M iędzynarodow ego K on
kursu  K angur M atem atyczny. W czasie
90 m in. rozw iązyw ali test jednokrotnego 
w yboru w  kategoriach "M aluch" - klasy 
III i IV oraz  "B eniam in" klasy  V i VI. 
R o zw iązan ia , zakodow ane na spec ja l
nych  kartach  odpow iedzi, zosta ły  bez
pośrednio  po konkursie przesłane na ad
res o rg an iza to ra . N ad  p raw id łow ością  
przebiegu konkursu czuw ała szkolna ko
m isja  w sk ładzie  Manna Sobola, A licja 
W yciszczok, A nita G órecka. O rganiza
to r konkursu w yróżnił Barbarę Kopiec z 
klasy IV c, Przemysław-a M rozika z  kla
sy VI c  i Jarosław a Psotę z K lasy VI c.
■  D użym  sukcesem  m ogą pochw alić się 
dw ie uczennice klasy  VI cr które wzięły 
u d z ia ł w  M ięd zy szk o ln y m  K onkursie  
P o lo n isty czn y m  pt. "Język  po lsk i bez 
ta jem nic" o rgan izow anym  w  M szanie. 
M agda Kozielska zajęła I m iejsce, a  Daria 
N iew clt by ła IV. U czennice do konkursu 
przygotow ała Barbara Polończyk.
® I 9  kw ietnia br. odbyła się  w  w odzi
s ław sk im  M iejsk im  O śro d k u  K ultu ry  
M O K  C e n tru m  w y sta w a  p la s ty c z n a  
uczniów* SP nr 1. N a w ystaw ie prezento
w ane były pracc wykonane w ielom a tech
nikam i p lastycznym i (paste l, tem pera, 
w ęgiel, m asa solna). G łów nym  tem atem  
prac był krajobraz.
® 2 2  m aja członkow ie Szkolnego Klubu 
E uropejsk iego  - D aria N iew clt, M agda 
K ozielska i Przem ek M rozik wzięli udział 
w  p ó łfin a le  K onkursu  P ow iatow ego  o 
"U nii Europejskiej". W śród 9 szkół d ru
żyna SP nr 1 okazała się  najlepsza i za
kw alifikow ała się do  finału, który  miał 
m iejsce 7 czerw ca w  szkole podstaw o
wej w  Łaziskach, gdzie zajęli V m iejsce. 
D rużynę przygotow ała Iwona Brudny.
■  U czennice K laudia Brudny z  klasy IV 
a i M agdalena Joachim ow ska z  klasy I b 
są autorkam i prac nagrodzonych w  kon
kursie  o rigam i, zorganizow anym  przez 
żorski oddział Polskiego Centrum  O riga
mi. U czennice do  konkursu przygotow a
ła Joanna N ofm an-Beśka.

Letnie granie 
w soboty

W zorem  ubiegłego roku m ieszkańcy 
M arklowic będą m ogli znowu wieczorami 
się baw ić na placyku przed SP nr 1. Tym 
razem  jednak , na w-niosek mieszkańców, 
„Letnic granic i śpiew anie” odbyw ało się 
będzie  w soboty, począw szy ju ż  od  29 
czerw ca i potrw a aż do  24 sierpnia.

W imieniu organizatorów  serdecznie 
zapraszam y gw arantując w spaniałą, jak  
zaw sze atmosferę.

iwm nm—
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czas tłum aczem  w czasie wstępnego prze
słuchania zm arł w latach sześćdziesiątych 
bez dotarcia do dokum entacji archiwalnej 
g łów nie  am erykańsk iej, odpow iedź na to 
pytanie je s t niem ożliw a. W relacjach świad
ków  pośrednich załoga m iała składać się z 
A m erykanów  i Nowozelandczyków

W Liber M ortuorum  cm entarza marklo- 
w ickiego brak jest jakiejkolw iek adnotacji o 
pochów ku am erykańskich lotników w prze
dziale czasow ym  od grudnia 1944 do stycz
nia 1945 oraz w  okresie od 17 września do 
listopada 1947 roku. kiedy Ekipa Ekshum a
cyjna USA ekshum ow ała zwłoki am erykań
skich żo łn ierzy  w ów czesnym  w ojew ódz
tw ie Śląsko-D ąbrow skim . Kwerenda doku
m entacji ów czesnej Gminnej Rady N arodo

wej w  A rchiw um  Państwowym  w Racibo
rzu także nic udzieliła na to pytanie odpo
w iedzi. W iadom o także, że ogółem  zlokali
zow ano i zidentyfikow ano groby 66 lotni
ków  am erykańskich głównie jednak w  po
w iatach kozielskim  i strzeleckim . W w yka
zie tych m iejsc zam ieszczonym  w  książce 
A lfreda K oniecznego "Śląsk a  wojna po
wietrzna lat 1940-1944" brak niestety M ar
klowic.

Po trzecie  - J a k ie  były dalsze losy u ra 
tow anego  członka załogi i czy p o d an e  w 
re lac ji nazw isko F e rd y n an d a  W eissa lub 
W a jsa  j e s t  n a z w isk ie m  p ra w d z iw y m ?  
W edług relacji po dw óch dniach od zestrze
lenia uratow any pilot został odstaw iony do 
obozu dla jeńców  alianckich w  Labami (Ła
będy) koło Gliwic. Inna z  kolei relacja poda
je  obóz dla jeńców  w  I^unsdorf (Łambinowi
ce) w  O polskicm . W  notatkach i wspom nie-

Dokończenie na strony 7

Marklowicki finał
misji amerykańskiego bombowca - cz. II

M im o dysponow ania  relacjam i w ielu  
świadków oraz dostępu do meldunków zbior
czych o m isjach 15 U S A ir Force na G órny 
Śląsk nic udało się uzyskać potw ierdzenia i 
odpowiedzi na nasuw ające się pytania i w ąt
pliwości.

Po p ierw sze - ja k ie g o  ty p u  był to  sa 
m olot bom bow y? Z  m eldunków  zbiorczych 
Office o f  A ssistant C h ief o f  S ta ff o m isjach 
15 U SA F nad G óm y Śląsk w ynika, żc w 
dniu 26 grudnia 1944 roku w  rejonie ataku na 
zakłady chem iczne w  K ędzierzynie i Zdzie
szow icach artyleria przeciw lotnicza znisz
czyła na m iejscu sześć bom bow ców . Spadły 
one w rejonie bom bardowania.

Poniew aż oba obiekty  bom bardow ane 
były z wysokości około 7000- 8000 m a w 
linii prostej Kędzierzyn i Zdzieszowice dzieli 
od M arklowic około 50-60 km  przedm iotem  
zain teresow ania  będ ą  m aszyny  trafione i 
uszkodzone nad celem ¡jednocześnie te. które 
nie pow róciły do baz we W łoszech. Z  rapor
tów  am erykańskich w ynika, żc  były to 4 
bom bowce: 3 Boeingi B -17 (G ) z  5 Skrzydła 
Bom bowego i 1 Consolidated B-24 "Libera- 
tor" z  55 Skrzydła Bom bowego.

Być m oże jedna z trzech uszkodzonych 
i palących się fortec B -17 (G) "dow lokła” się 
nad nasz rejon i rozbiła się w  M arklowicach. 
Potwierdzeniem tego, żc m aszyną, która roz
biła się w  M arklow icach była "Flaying For- 
tres B-17 (G ) je s t fakt. że załogi tych bom 
bow ców  liczyły 10 osób: dw óch pilotów, 
naw igator - strzelec przedni, bom bardier - 
s trzelec  p rzedn i, m echanik  p o k ładow y  - 
strzelec w ieżyczki górnej, radiotelegrafista - 
strzelec górnego karabinu m aszynow ego, 
dw óch strzelców  bocznych, strzelec  w ie 
życzki podkadłubow ej i strzelec ogonow y 
(patrz schem at rozm ieszczenia załogi).

W  roku 1944 w  końcow ym  etapie nalo
tów w  B-17 (G ) załogi pom niejszono do  9 
osób. Skład załóg pom niejszono o jednego 
Strzelca bocznego.

Jeśli w ięc z  pól w M arklow icach zw ie
ziono osiem ciał, we wraku sam olotu nic zna
leziono żadnego ciała, a jeden  członek załogi 
uratował się św iadczyłoby to, że sam olotem  
tym  była jedna  z  trzech zaginionych latają
cy ch  F o rtec  typu  B -17  (G ). L ib e ra to ry  
uczestniczące w akcjach bojow ych latały w 
składzie siedm io- lub ośm ioosobowych.

Innym  argum entem  po tw ierdzającym  
jeszcze przypuszczenie, żc  sam olotem  tym 
był B-17 je s t fakt. że załogi latające tymi 
bom bowcam i jako  pierw sze w yposażano w 
kom binezony z  w szytym i spiralkam i grzej
nymi. podłączonym i do  instalacji elektrycz
nej sam olotu. Fakt ten został potw ierdzony 
w relacjach Bolesława Ochojskiego, Agniesz
ki Sosna z  dom u Prus oraz dr. Zdzisław a 
Picchaczka.

Ponadto w  skład w yposażenia osobiste
go załóg B-17 w chodziły kamizelki ratunko

we, spadochron, m aska tlenow a i przedm io
ty przydatne na w ypadek lądowania na te
renie nieprzyjaciela: m iniaturow y kompas, 
żyw ność, tabletki do oczyszczania wody, 
pieniądze w  w alucie nicm icckicj oraz mapa 
na jedw abnej chustce!!

M im o. że od tego  w ydarzenia m inęło 
ponad pół w ieku udało się odnaleźć dwie w 
dobrym  stanic chustki - m apy pochodzące z 
tego sam olotu. Z  jednej strony przedstawia 
ona Półwysep Bałkański a  na odw rocie bar

dziej szczegółow a m apa trasy przelotu nad 
Jugosławią, N iziną W ęgierską. Protektoratem 
Czech i M oraw oraz południow ych obsza
rów Polski.

Pan Bolesław  O chojski zw ożący ciała 
zabitych lo tników  w spom ina także, żc  w 
bliskiej odległości krzyża przy tzw. W ieli- 
drodzc znajdow ała się kulista obudow a wy
pełniona plcksiglasem , która leżała w  odle
głości 100 m etrów  na północ od ciał na torzc 
przelotu sam olotu. O tóż tylko bom bow ce 
B-17 posiadały dwie takie w ieżyczki obro
towe typu Spcrry. Jedną w  części podkadłu
bowej (nieco w  tyle!!) oraz grzbietow ą nad 
kabiną pilotów. Ponieważ sam olot palił się 
w tylnej części być m oże w w yniku w spo
mnianej eksplozji podkadłubow a wieżycz
ka została oderw ana od kadłuba i spadła na 
ziemię.

Po d ru g ie  - ja k i był sk ład  naro d o w o 
ściow y o raz  p ro b lem  iden ty fik ac ji za ło 
gi? Ponieważ Paweł M ichalski będący wów
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W
 pierwszej połowic czerwca, w 
salee przyparafialncj kościoła pw. 
św. SBiM w Marklowicach odbyła się kuli
narna wystawa. Lawa uginała się pod cięża
rem przygotowanych potraw przez panie z 
Kół Gospodyń okolicznych miejscowości, 
wśród których nic zabrakło Połomii. Msza
ny no i oczywiście gospodarzy, czyli Koła 
Gospodyń z Marklowic.

Celem wystawy było zaprezentowanie 
regionalnych potraw oraz zdolności kulinar
nych. Odtwarzanie starych sprawdzonych 
receptur i przekazywanie ich młodszym po
koleniom - to cel jaki sobie założono. Jak 
powiedziała Barbara Majnusz z ODR w Mi
kołowie: - Podstawową zasadą wytwornej 
kuchni jest jej prostota. Różnorodność przy
gotowanych na wystawę potraw była ogrom

na. Wśród wielu ciast i galaretek były zapie
kane mięsa i faszerowane jajka. Całą kompo
zycję zamykał zaś sporych rozmiarów je
siotr. Zanim zaczęto degustować potrawy, 
przed zebranymi wystąpił zespół z Nicbo- 
czów. zachęcający do spożywania „wodzion- 
ki", a pszczelarze zaś polecali miód i leczni
cze pszczele produkty.

Równolegle z wystawą potraw czynna 
była wystawa kamieni szlachetnych 
Krzysztofa Lelka. Można na niej było po
dziwiać dużego rozmiaru piryt oraz agaty i 
różę pustyni przywiezione z różnych stron 
świata.

Anna Kaczorck zachęcała do organizo
wania podobnych wystaw w przyszłości, a 
zainteresowani pytali o możliwość nabycia 
przepisów na niektóre potrawy.

Marklowicki finał
misji amerykańskiego bombowca -cz. II
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niach okupacyjnych pana Franciszka Sala
mona z Marklowic znajduje się wzmianka 
mówiąca o wywiezieniu lotnika do szpitala 
w Rydułtowach, a dopiero później do które
goś z obozów jenieckich.

Po czw arte  - N ie w y jaśn iona  je s t ta k 
że sp raw a  13 b o m b  zrzu co n y ch  w ów czas 
na R adlin  i rad liń sk ie  pola . C zy zrzucił 
je  op isany  w cześniej p łonący  bom bow iec, 
k tó ry  sw ó j lo t z a k o ń c z y ł na  p o la c h  w 
M ark low icach , czy pochodziły  one z  in 
nego bom bow ca? Płonący samolot nadlaty
wał z nad Radlina i być może w obawie przed 
eksplozją pozbył się niebezpiecznego ładun
ku. Według relacji franciszkanina O. Leona 
Szymiczka z Radlina, zamieszczonej w wy
żej wspomniane książce Alfreda Konieczne

go, jedna z trzynastu bomb trafiła w budy
nek mieszkalny w Radlinie, lecz nie wybu
chła. W styczniu 1945 niewypał usuwało 
specjalne komando złożone z więźniów 
oświęcimskich.

Po p ią te  - N ie udało  się usta lić  także 
n u m e ru  id e n ty f ik a c y jn e g o  s a m o lo tu . 
Może ktoś z czytelników dopowie ostatnie 
słowo na któreś z powyższych pytań. Może 
zaplanowana na najbliższy okres kwerenda 
Archiwum Centralnego Muzeum Jeńców 
Wojennych w Opolu da odpowiedź na py
tanie dotyczące losów uratowanego lotnika. 
Prosimy wszystkich, którzy mogą odpowie
dzieć na któreś z powyższych pytań, bądź 
uzupełnić podane fakty nowymi nieznany
mi dotąd szczegółami wydarzenia o kontakt 
z autorem.

Józef Kłosok

Wiedzą dużo 

o Marklowicach
11 czerwca br. w Przedszkolu Publicz

nym w Marklowicach odbył się III Regio
nalny Konkurs Wiedzy o Marklowicach, nad 
którym patronat sprawuje Urząd Gminy 
Marklowice. Celem organizowanego już po 
raz trzeci konkursu jest kształtowanie inte
lektualnego i emocjonalnego stosunku do na
szej miejscowości, zaznajamianie z historią i 
tradycjami, budzenie przywiązania do ro
dzinnego krajobrazu i elementów folkloru. 
W konkursie wzięły udział dzicci sześciolet
nie ze Szkoły Podstawowej nr 2 i 3 oraz 
dzicci z Przedszkola Publicznego w Mar
klowicach. Nad przebiegiem konkursu czu
wała komisja konkursowa złożona z człon
ków Towarzystwa Miłośników Marklowic.

I micjscc w konkursie zajęły dzicci z 
przedszkola, II miejsce przypadło SP nr 2, a 
III SP nr 3. Laureaci konkursu otrzymali dy
plomy i nagrody rzeczowe ufundowane 
przez Urząd Gminy w Marklowicach.

Tego rodzaju działalność przedszkola 
służy wzmacnianiu więzi ze środowiskiem 
lokalnym oraz integrowaniu się dzieci wokół 
swojej „Małej Ojczyzny”.

Nasi 
Jubi laci

W maju i czerwcu tego roku swoje 
jubileusze obchodzą:

80 lat
Gertruda PUCOWSKA 

Gertruda GĄSIOR 
Anna OLEKSIK 
Alojzy NOREK

85 lat
Alojzy MUSIOŁ 

90 lat
Ludwina KŁOSOK

50. lecie ślubu 
Małgorzata i Norbert 

SALAMON 
Helena i józef 

ŁUCZAK

Jubilatom życzymy dobrego zdrowia 
i spokojnych, radosnych dni.
Zgodnie z decyzją Zarządu Gminy, 
Jubilaci otrzymują okolicznościowe 
paczki i kwiaty.

Gazeta Samorządowa Gminy Marklowic«. 
Wydawca I druk: ARP-Poligrafia na zlecenie Zarządu 
Gminy Marklowice, Redaguje: Piotr Górecki, 
Bronisław Capłap. Redakcja: tel. 42-11-070
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UMKS podsumował sezon
W połow ic kw ietnia br., w  SP nr 1 

odbyło się  u ro czy ste  p o d su m o 
w an ie  sezonu  w  U czn iow sk im  M ięd zy sz 
kolnym  K lub ie  S portow ym . W cześniej w 
siedzib ie  U rzędu G m iny najlepszych  spor
tow ców  po d e jm o w ał w ó jt gm iny  T adeusz 
C h ró szcz . S po tk an ie  z  p rzed staw ic ie lam i 
Z arządu  G m iny  oraz  w ręczo n e  n ag rody  
b y ły  d o d a tk o w ą  fo rm ą  w y ró ż n ie n ia  za 
sp o rto w e  w ynik i i rep rezen to w an ie  g m i
ny na  sp o rto w y ch  arenach .

N a jle p sz e  w y n ik i w s e z o n ie  2 0 0 1 / 
2002 u zyska li: M a r iu sz  H lu c h n ik . k tó ry  
zd o b y ł dw a z ło te  m ed ale  w  b iegach  indy
w id u a ln y ch  (n a  3 i 5 km ) o raz  s reb rn y  
m edal w  sz ta fe c ie  4x3  km  na  M is trzo 
stw ach  Polsk i M łodzików  w  Z akopanem ; 
z ło ty  m edal w  sz ta fec ie  i b rązow y  (na 3 
km ) na  O gó lnopo lsk ich  S po tkan iach  UKS 
w  Z a k o p a n em . Z a ją ł ró w n ie ż  p ie rw sze  
m ie jsc e  w k la sy f ik a c ji p o sezo n o w ej w 
k a teg o rii m ło d z ik ó w  w  Polsce. M ariusz  
je s t  p ie rw szy m  zaw o d n ik iem  w h is to rii 
k lubu , k tó ry  odn ió sł tak  zn aczący  sukces 
w  skali k ra ju , w  je d n y m  sezonie . K o rn e 
lia  M a re k  zd o b y ła  sreb rny  m edal na 7,5 
km  na O g ó ln o p o lsk ie j O lim p iad z ie  M ło
dz ieży  w  Z akopanem , a w  k lasy fikac ji p o 
sezo n o w ej za jm u je  trzec ie  m ie jsce  w  k ra 
ju . W  k a teg o rii ju n io ró w  m ło d szy ch ; A r
t u r  S m u d a .  A r t u r  R a d e c k i ,  D a w id

S zczęsn y  zd o b y li s reb rn y  m edal w  sz ta 
fecie 4x3 km  na M istrzostw ach Polski oraz 
z ło ty  m edal na O g ó ln o p o lsk ich  S p o tk a 
n iach  U K S w  Z ak o p an em , g d z ie  s ta r to 
w ały  33 sz ta fe ty  z kraju . W e ro n ik a  P rzy 
c zy n e k  zd oby ła  b rązow y  m edal na O g ó l
nopo lsk ie j O lim p iad z ie  M łodzieży .

Po spotkaniu w  U rzędzie G m iny młodzi 
sportow cy przeszli do SP n r I, gdzie w to
w arzystw ie sw oich klubow ych koleżanek i

ko legów  uczestn iczy li ju ż  w spotkaniu  z 
Zarządem  Klubu, dyrekcją szkoły, w ładza
m i gm innym i i rodzicam i. Tu podsum ow a
no osiągnięte przez m łodzież wyniki w rę
czając w szystkim  nagrody rzeczowe.

W ójt G m iny w  kilku słow ach pogratu
lował uczniom  i szkoleniow com  sukcesów. 
Podziękował za godne reprezentowanie M ar
klow ic w  ogólnopolskich im prezach sporto
wych.

O Puchar 
Wójta

27 kw ietnia br. w  sali sportow ej SP nr 1 
odbył się kolejny Turniej Tenisa Stołowego
o P u ch ar W ójta  G m iny  M ark lo w ice , do  
udziału w  którym  zgłosiło się bardzo wielu 
zawodników. Św iadczy to  o  tym, żc impreza 
ta cieszy się  coraz w iększym  powodzeniem .

Zm agania o czołow e lokaty ruszyły już 
rankiem  o  ósm ej godzinie i trw ały do  godzin 
wieczornych. Ze w zględu na dużą rozpiętość 
w iekow ą uczestników, zaw odników  podzie
lono na grupy w iekow e. W  końcowej fazie 
turnieju rozegrano debel rodzinny.

W tej rywalizacji najlepiej wypadli: B ar
tosz i A dam  .M ańka. A r tu r  i P io tr  S m u d a  
oraz M ariu sz  H lu ch n ik  i N o rb e rt Połom 
ski. W kategorii chłopców  (rocznik 1990-91) 
najlepiej zagrali: K azim ierz  K otu la . Paw eł 
S te fa ń sk i i M a te u sz  L a n g o rz ; (roczn ik  
1988-89) R afał P o ln ik . K r /y s t /o f  H luch 
n ik  i B arto sz  M ań k a : (rocznik  1986-87) 
M ariu sz  H lu ch n ik . A r tu r  S m u d a  i M ichał 
G odziek . W śród m ężczyzn (rocznik 1985-

77) kolejno m iejsca zajęli: Sylw ester Pupek. 
A n d rze j F o jcik  i Ł u k asz  C zepczo r; (rocz
nik 1962-76) G rzegorz  Z im oń. A dam  M ań 
ka i S y lw ester O zga: (rocznik 1961 i starsi) 
J a n  P usto lka , D am ian  C h ró szcz  i J a n  Z a 
ją c . W śród  dz iew cząt (roczn ik  1988-89) 
m iejsca od I do  III zajęły: A g a ta  M arek , 
B a rb a ra  C elary . K a ta rzy n a  B ad u ra : (rocz
nik 1990-91) K a ta rz y n a  G ro b e ln y . C elina

M arszo lik  i W eron ika  G w oździk : (rocznik 
1987-86) M ag d a len a  F ros. Ju s ty n a  Szulik  
i M iro s ła w a  P iech o czek . W śród  kob ie t 
(rocznik 1985-77) najlepiej w ypadły Beata 
S m u d a . A gata  P usto łka  i A nna Puzyno; 
(rocznik 1976 i starsi) B ern ad e ta  W rób le- 
wicz, Jo a n n a  l.an g o n  i J a ro s ła w a  M ańka .


